
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente STAFF DIREZIONE GENERALE Proposta n. 3295 (Digitale) del  25/07/2025

Oggetto: oggetto: proposta costituzione CUG

Il Direttore e il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano
che l’atto è

legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.e che lo stesso non comporta oneri di spesa a carico del
bilancio aziendale lo trasmette per il seguito di competenza

Estensore

Data 25/07/2025 Firmato Claudio Seraschi

Responsabile del Procedimento

Data 25/07/2025 Firmato Claudio Seraschi

Direttore Struttura

Data 25/07/2025 Firmato Claudio Seraschi

 Il Direttore della UOC Economia e Finanze attesta la correttezza dell’imputazione contabile indicata dalla struttura proponente e
che l’atto non comporta scostamenti rispetto al budget economico annuale.

 Direttore UOC Economia e Finanze

Data 25/07/2025 Firmato Fabio Lauro
Note:

Parere del Direttore Amministrativo  Favorevole  Non favorevole
Data 25/07/2025 Firmato Fabio Lauro

Parere del Direttore Sanitario  Favorevole  Non favorevole
Data 25/07/2025 Firmato Fabrizio Apponi

Il Direttore Generale Firmato Arturo Cavaliere



 

 

 

 

 

 

 
 

Il Dirigente in Staff 
 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo n.502 del 30 dicembre 1992 recante “ Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.; 

- la Legge Regionale n. 18/94 e s.m.i in materia di organizzazione e funzionamento del Servizio Sanitario 

regionale delle Aziende sanitarie e ospedaliere;  

- la deliberazione n. 372 del 24/05/2022 avente ad oggetto: “ Presa d’atto della Determinazione 28 aprile 2022, 

n. G 05101 del Direttore della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria inerente 

l’Approvazione dell’Atto dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone, recante “Approvazione delle modifiche 

parziali dell’Atto dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone (DCA n. U 00354/2017 e Determinazione 7 

ottobre 2020 n. G 11595), pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 41 in data 11 maggio 

2022; 

- la deliberazione n. 527 del 30/06/2022 con la quale il Dott. Luca Casertano è stato nominato Direttore 

Sanitario della ASL di Frosinone a far data dal 01/08/2022; 

- la D.G.R Regione Lazio n. 443 del 03 agosto 2023 recante” Commissariamento dell’Azienda Sanitaria 

Locale di Frosinone Art. 8, comma 7 bis, legge regionale n. 18/94 s.m.i.” fino alla nomina del Direttore 

Generale;  

- la deliberazione n. 29 del 26/01/2024 recante “dimissioni della Dott.ssa Eleonora Di Giulio da Direttore 

Amministrativo aziendale e contestuale nomina del Dottor Vincenzo Brusca Direttore Amministrativo 

aziendale facente funzioni della ASL di Frosinone”; 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio n.T00037 del 24 marzo 2025 avente ad oggetto: “Variazione 

della sede di assegnazione del Direttore Generale Arturo Cavaliere in applicazione dell’art. 1 comma 4 del 

contratto di prestazione d’opera intellettuale firmato in data 14 febbraio 2025”, con il quale è stata disposta la 

nomina del Dottor Arturo Cavaliere a Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone; 

- la Deliberazione n. 250 del 02/04/2025 con cui si è preso atto del Decreto del Presidente della Regione Lazio 

n. T00037 del 24 marzo 2025 avente ad oggetto:” Variazione della sede di assegnazione del Direttore Generale 

Arturo Cavaliere in applicazione dell’art. 1 comma 4 del contratto di prestazione d’opera intellettuale firmato 

in data 14 febbraio 2025” a decorrere dal 01 aprile 2025;  

VISTO, in particolare, 
 

- l’articolo 57 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dall’articolo 21 della legge 4 

novembre 2010, n. 183, che prevede l’istituzione presso le pubbliche amministrazioni, senza nuovi o maggiori 

oneri per la finanza pubblica, del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) che sostituisce, unificando, in un solo organismo, i 

Comitati per le pari opportunità e i Comitati paritetici sul fenomeno del mobbing; 

- la Direttiva del 16 luglio 2019 della Funzione Pubblica inerente i criteri di composizione del  CUG; 

 
CONSIDERATO  

 

- che nella citata legge n. 183/2010 é previsto che il CUG, “all’interno dell’amministrazione pubblica, ha compiti 

propositivi, consultivi e di verifica, e opera in collaborazione con la Consigliera o il Consigliere nazionale e 

provinciale di parità” e “contribuisce all'ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, migliorando 

l’efficienza delle prestazioni collegata alla garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei 

principi di pari opportunità, di benessere organizzativo e dal contrasto a qualsiasi forma di discriminazione e di 

violenza morale o psichica per i lavoratori”; 

-  
VISTI inoltre 

  

- la deliberazione n. 187/2024 recante: “definizione iter costituzione Comitato Unico di Garanzia dell’ASL 

di Frosinone - approvazione Avviso per la presentazione di manifestazioni di interesse finalizzate alla 



 2 

approvazione di un elenco di dipendenti idonei ad essere nominati componenti del Comitato unico di garanzia 

(CUG) dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone riservato al personale interno dell’ASL di Frosinone” ; 

- La deliberazione n. 217/2024 con cui è stata nominata la Commissione di valutazione delle candidature; 

- La deliberazione n. 573/2024, con cui si è provveduto alla riapertura dei termini per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse finalizzate all’approvazione di un elenco di dipendenti idonei ad essere nominati 

componenti del Comitato Unico di Garanzia (CUG) aziendale  

- l’Avviso sulla pagina intranet dell’ASL di Frosinone che conteneva l’Avviso stesso corredato sia del fac 

simile di stabilendo il termine delle h 12.00 dell’ottavo giorno dalla pubblicazione;  

- la determina n. 3717/ 2024 inerente l’ammissione delle candidature; 

- la nota prot. n. 4323/2025 con cui la Commissione ha trasmesso la valutazione delle Candidature; 
 

PRESO ATTO  

- che la Commissione, in un primo momento, per mero errore materiale non ha considerato talune domande 

regolarmente pervenute a seguito del primo avviso pubblicato sul sito intranet a seguito della Delibera n. 

187/2024; 

- che è stato pertanto chiesto  alla Commissione  di integrare le valutazioni con gli ulteriori candidati che 

avevano regolarmente presentato la domanda;  

- che la determinazione n 853/2025 ha disposto la sostituzione del dr Mauro Palmieri, in aspettativa per aver 

assunto altro incarico presso altra amministrazione, con la dr.ssa Carla Gargiulo; 

- che la determinazione n. 973/2025 ha disposto la sostituzione della dr.ssa Chiara Basile, in aspettativa per 

assunzione di altro incarico presso altra Amministrazione, con il dottor Claudio Seraschi; 
 

PRESO ATTO 

 

-delle diverse comunicazioni delle OO.SS che hanno designato i propri rappresentanti in seno al CUG, 

documentazioni acquista al Protocollo e in atti he hanno designato i seguenti componenti: 

 CISL     Francesco Proia 

                  Rosaria Piscopo supplente 

    CGIL Dirigenza   Virgilio De Blasis 

       Leda Bernardi supplente 

   AAROI EMAC     Natalino Marzilli 

      Ida Minnocci  supplente 

   CIMO    Davide Giannetti 

      Giampaolo Tomaselli supplente 

   FIALS    Davide Malizia 

      Francesco De Luca supplente 

   Federirets  Francesco Cerilli 

      Cataldo Loiodice  supplente 

   FASSID  Giuseppina Corso 

      Lia Burrai supplente 

   CISL Medici  Paolo Saragosa 

      Massimo Barone supplente 

   CGIL comparto     Alba Caringi 

      Nicolas Rossini supplente 

   UIL FpL  Giorgia Pietrobono 

      Claudio Parravano supplente 

   Nursid   Giovanni Petrucci 

      Raffaele Spartisano supplente 

 

- della valutazione delle candidature trasmessa dalla Commissione con nota prot. n. 46826/2025, tenuto 

presente il principio per cui deve garantirsi la complessiva parità di genere nella composizione del CUG, 

nonché del principio dell’età anagrafica più giovane in caso di parità,  i candidati dipendenti designati 

risultano: 

      Ivan De Santis 

      Andrea Caschera; 

      Sonia Colatosti; 

      Giovanni Raffaele; 



 3 

      Maria Rita Compagno; 

      Lina Masocco; 

      Vanessa Dell’Uomo 

      Filomena Mantua; 

      Martina Tallini; 

      Alessandra Vano 

 
VISTI 

- il D.P.R.184/2006 (Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi); 

- il d.lgs.33/2013 ( Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

- la legge n.190/2012 ( Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione); 

- il d.lgs.97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 

pubblicità e trasparenza); 
 

RITENUTO di dover bilanciare gli obblighi derivanti dalla normativa relativa alla Trasparenza D.lgs. 

33/2013 e la Tutela dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del d.lgs. 196/2003 

così come aggiornato dal d.lgs. 101/2018 ss.m.ii.; 

 
ATTESTATO CHE il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo 

per il servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra disposizione 

di legge e regolamentare in materia; 

 
DATO ATTO CHE il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme 

collegate; 

 

 
PROPONE 

Per le premesse che integralmente si richiamano: 

 

di nominare il Comitato Unico di Garanzia così composto: 

  

Presidente:  Giuditta Paliani 

Componenti :   Ivan De Santis 

   Andrea Caschera; 

   Sonia Colatosti; 

   Giovanni Raffaele; 

   Maria Rita Compagno; 

   Lina Masocco; 

   Vanessa Dell’Uomo 

   Filomena Mantua; 

   Martina Tallini; 

   Alessandra Vano 

   Francesco Proia 

    Virgilio De Blasis 

        Natalino Marzilli 

   Davide Giannetti 

   Davide Malizia 

   Francesco Cerilli 

   Giuseppina Corso 



 4 

   Paolo Saragosa 

   Alba Caringi 

   Giorgia Pietrobono 

   Giovanni Petrucci 

  

-di stabilire che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell'Azienda; 

-di dare atto che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’art. 1, c. 32 della L.190/2012 

recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della pubblica 

amministrazione” e dall’art. 37 D. Lgs. 33/2013, circa la trasparenza della P.A., il presente provvedimento 

verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente all’esito dell’adozione del presente atto deliberativo; 

-di dichiarare che il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per 

il servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra disposizione di 

legge e regolamentare in materia; 

-di prendere atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e delle disposizioni in 

materia di trattamento dei dati, ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del D.Lgs 196/2003 così 

come aggiornato dal D.Lgs. 101/2018 ss.m.ii. anche per quanto concerne la pubblicazione sull’albo Pretorio 

on line; 

 -di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile;  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 VISTA la relazione – proposta che precede; 

 VISTO il parere del Funzionario addetto al controllo di budget; 

 VISTO il parere del Dirigente e/o Responsabile del Procedimento attestante che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico; 

 ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario come innanzi espressi con 

l’apposizione delle rispettive firme 

 
DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 

 
di nominare il Comitato Unico di Garanzia così composto: 

  

Presidente:  Giuditta Paliani 

Componenti :   Ivan De Santis 

   Andrea Caschera; 

   Sonia Colatosti; 

   Giovanni Raffaele; 

   Maria Rita Compagno; 

   Lina Masocco; 

   Vanessa Dell’Uomo 

   Filomena Mantua; 

   Martina Tallini; 

   Alessandra Vano 

   Francesco Proia 

    Virgilio De Blasis 

        Natalino Marzilli 

   Davide Giannetti 



 5 

   Davide Malizia 

   Francesco Cerilli 

   Giuseppina Corso 

   Paolo Saragosa 

   Alba Caringi 

   Giorgia Pietrobono 

   Giovanni Petrucci 

  

-di stabilire che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell'Azienda; 

-di dare atto che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’art. 1, c. 32 della L.190/2012 

recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della pubblica 

amministrazione” e dall’art. 37 D. Lgs. 33/2013, circa la trasparenza della P.A., il presente provvedimento 

verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente all’esito dell’adozione del presente atto deliberativo; 

-di dichiarare che il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per 

il servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra disposizione di 

legge e regolamentare in materia; 

-di prendere atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e delle disposizioni in 

materia di trattamento dei dati, ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del D.Lgs 196/2003 così 

come aggiornato dal D.Lgs. 101/2018 ss.m.ii. anche per quanto concerne la pubblicazione sull’albo Pretorio 

on line; 

 -di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     


		2025-07-31T09:51:52+0200
	ARTURO CAVALIERE


		2025-07-31T09:52:40+0200
	entities.TimbroDocumentoFirma
	Delibera n°652 del 2025




